CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer que sejam prestadas pelo Sr. Presidente

do Conselho de Controle de Atividades

Financeiras (COAF), informações acerca da

elaboração de Relatório de Inteligência

Financeira (RIF) de OSMAR CRIVELATTI,

com escopo em transações nacionais e

internacionais, por meio de intercâmbio

institucional de compartilhamento de

informações sigilosas no período entre 01 de

janeiro de 2021 até 14 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na

Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, haja a elaboração de Relatório de Inteligência Financeira (RIF) de

OSMAR CRIVELATTI, CPF: nº 845.056.219-87, escopo em transações nacionais e

internacionais, por meio de intercâmbio institucional de compartilhamento de informações

sigilosas no período entre 01 de janeiro de 2021 até 14 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a quebra de sigilos do Osmar Crivelatti, ex-ajudante de ordens

do ex-presidente, se fundamenta na necessidade de esclarecer e investigar seu possível papel

em eventos e atividades relacionadas a acontecimentos de relevância para a segurança e a

integridade democrática do país. A medida visa garantir uma investigação completa e detalhada

*C
D2

36
52

39
54

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236523954600

C
D

/
2

3
6

5
2

.
3

9
5

4
6

-
0

0

01667/2023
CPMI - 8 de Janeiro

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

por parte da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI), a fim de entender melhor os

seguintes aspectos:

1. Proximidade com o Ex-Presidente: A quebra de sigilos pode fornecer

informações sobre a relação de Osmar Crivelatti com o ex-presidente. Sua

posição como ex-ajudante de ordens pode ter lhe proporcionado acesso a

informações sensíveis e insights sobre as ações do governo e de outras figuras-

chave.

2. Participação em Decisões e Eventos Relevantes: A análise dos registros

financeiros e comunicações de Osmar Crivelatti pode ajudar a determinar se

ele teve participação ou influência em decisões importantes tomadas pelo ex-

presidente, bem como em eventos significativos durante o período em que

serviu como ajudante de ordens.

3. Possíveis Ligação com Atos Questionáveis: A quebra de sigilo busca

identificar se houve transações financeiras suspeitas ou comunicações que o

relacionem com indivíduos ou organizações associadas a atos golpistas,

desestabilização democrática ou outras ações ilegais.

4. Movimentações Financeiras e Atividades Suspeitas: A análise dos registros

financeiros pode revelar movimentações suspeitas de dinheiro, transações

atípicas ou aquisição de ativos de maneira questionável, fornecendo indícios

de sua possível participação em atividades ilícitas.

5. Vínculos com Grupos Desestabilizadores: A investigação dos registros

financeiros e de comunicações pode ajudar a determinar se Osmar Crivelatti

teve conexões com grupos ou indivíduos que promoveram ações que

ameaçaram a estabilidade democrática ou a segurança pública.

6. Recebimento de Recursos de Origem Questionável: A quebra de sigilo pode

esclarecer se houve recebimento de recursos financeiros de fontes duvidosas

ou ilícitas, o que poderia estar relacionado a atividades prejudiciais à

democracia.

7. Potencial Uso Indevido de Informações Privilegiadas: A análise dos

registros pode verificar se Osmar Crivelatti utilizou informações privilegiadas

obtidas durante seu tempo como ajudante de ordens para fins inadequados ou

ilegais.

*C
D2

36
52

39
54

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236523954600

C
D

/
2

3
6

5
2

.
3

9
5

4
6

-
0

0

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

8. Identificação de Cumplicidades e Rede de Contatos: A quebra de sigilo pode

auxiliar na identificação de outras pessoas ou entidades que possam estar

envolvidas em atividades suspeitas ou ilegais, contribuindo para uma

compreensão mais abrangente da rede de contatos e colaboradores.

Em resumo, a quebra de sigilos de Osmar Crivelatti é uma medida crucial para obter

informações detalhadas e confiáveis sobre sua possível participação, influência ou

envolvimento em eventos e ações que afetaram a segurança democrática e a estabilidade do

país. Essas informações são essenciais para uma avaliação precisa dos fatos e para a condução

adequada das investigações em andamento, tanto no aspecto legal quanto no aspecto político.

Sala da Comissão, 14 de agosto de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

*C
D2

36
52

39
54

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236523954600

C
D

/
2

3
6

5
2

.
3

9
5

4
6

-
0

0